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I. HYRJE
· Shkolla e Mesme e Lartë ,, Qendra e Kompetencës’’ si institucion edukativo-arsimor 
filloj punën më 01.12.2010, si donacion i Qeverisë Norvegjeze së bashku me MASHT-in.

Shkolla si e tillë është e vetmja në Kosovë që ofron të gjitha profilet e ndërtimtarisë me standarde të Bashkimit Evropian, ketë mundësi e ka sepse ka staf të kualifikuar, punëtori dhe hapësira për mësim teorik dhe praktik.

QK në Skenderaj punon në koordinim me ekipin e Eksperteve Norvegjez, në përpilimin  e plan programeve, trajnimeve të mësimdhënësve si dhe akreditimin e tyre në bazë të punës dhe aktiviteteve që janë zhvilluar deri më tani si dhe atyre që do të zhvillohen në të ardhmen, në vitet e tjera të mësimit.

Mësimet në QKS zgjasin tri vite ku rolin dominant e ka puna praktike gjatë tri viteve të mësimit, ndërsa pjesa teorike inkorporohet dhe modifikohet në bazë të punëve dhe detyrave që parashtrohen gjatë hartimit të plan programit vjetor nga ana e mësimdhënësve të lëndëve profesionale.

Gjatë kësaj periudhe të mësimit, aplikimi i këtij plan programi me ekspertet ndërkombëtarë ka dhënë rezultate të pritshme, si dëshmi mund të potencohet edhe interesimi i madh i nxënësve në detyrat praktike si dhe njohuritë e tyre i kemi të dokumentuara dhe të aplikuara në praktikë.

Angazhimi i një numri nxënësish  në ndërmarrje, për realizimin e pjesës praktike, të mësimeve sidomos në vitin e fundit në klasën e XII deri me tani është i kënaqshëm.

Një prej objektivave për ngritjen e cilësisë së mësimit në arsimin profesional është edhe  zbatimi i rregullores e cila do të ndikonte shumë në përmirësimin e rendit  në Shkollë, koordinimin mes nxënësve - mësimdhënësve dhe prindërve, informimin dhe reklamat që ofron shkolla për drejtimet përkatëse si dhe aktivitete tjera të shumta.

I.1 Çarë ofrojmë ne

QK në Skenderaj  ofron arsimin dhe aftësimin në profile të ngushta në lëmin e ndërtimtarisë. Aftësimi në kuadër të secilit profil profesional përbëhet nga tri vite shkollim, që e plotësojnë njëri-tjetrin dhe sigurojnë një specializim në rritje.

Secili profil ka një plan program të veçantë për çdo vit. Në ketë Qendër praktika e aftësimit profesional zë vendin më të rëndësishëm. 


Përveç nxënësve të rregullt Qendra (Shkolla) ka planë te zhvilloj edhe mësimin (trajnimin) për te rritur në të gjitha profilet e parapara për nxënës te rregullt, mirëpo në ketë pikë jemi duke u përgatitur që trajnimet të mbahen sipas kompetencave dhe grupeve për persona të caktuar tani vetëm është punuar në ketë fushë edhe nga institucionet e caktuara në dhënien e  licencave dhe akreditimeve, kështu që jemi duke e zhvilluar ketë proces sepse edhe kërkesat janë të shumta.
II. ANALIZA E GJENDJES AKTUALE – PROFILI I SHKOLLËS
Shkolla është e profilizuar në fushën e Ndërtimtarisë e ndarë  në profile të ngushta duke përfshirë kompetenca dhe shkathtësi në nivele të kësaj fushe, mirëpo 3 vitet e fundit kemi hapur edhe dy profile të fushës së Artit, pas kërkesës së bërë në MASHT e ato janë: dizajn i enterierit dhe dizajn i tekstilit dhe veshjeve.
Siç dihet profilet e ndërtimtarisë ishin të propozuara nga Donatori  dhe të miratuara nga MASHT dhe institucione tjera, ku për herë të parë ndërtimtaria profilizohet dhe ndahet në 12 profile arsimore me plan programe të aplikuara sipas moduleve ku lëndët teorike profesionale dhe  praktika profesionale zhvillohen sipas kërkesave dhe kanë një fond më të madhe të orëve ku raporti i njërës apo tjetrës mund të ndryshojë në vartësi të kërkesave. 
Adaptimi me këto programe nga stafi mësimor ishte i vështirë, mirëpo për ketë kemi pasur edhe ndihmën e eksperteve Norvegjez të cilët udhëhoqën dhe ndihmuan në aplikimin e tyre, rezultate dhe suksese të nxënësve ka edhe për kundër njohurive hyrëse të nxënësve që janë të ulëta në matematikë dhe gjuhë, këtu mund të paraqesim të dhëna të nxënësve pas përfundimit të mësimit rezultatet edhe të arriturat e tyre e që janë: për 3 gjenerata, punësimi 26 %, afërsisht 52 % vazhdojnë nivele më të larta të mësimeve.

Problem shqetësues është se kapacitetet e Shkollës janë më të mëdha dhe se numri i nxënësve nuk është i mjaftueshëm e sidomos në profile të ndërtimtarisë së lartë dhe ndërtimtarisë se ulet, këto janë probleme më madhore andaj në të ardhmen me programe dhe aktivitete të Shkollës si dhe zhvillimi ekonomik e vendit do të japë rezultate më të mira.

Në vijim të planit zhvillimor do të paraqiten ide dhe do të caktohen objektivat ku ne si Shkollë do të fokusohemi me qellim që të eliminojmë dobësitë dhe problemet që janë shfaqur, normalisht duke kërkuar edhe ndihmën e Shoqërisë, industrisë, institucioneve të tjera si Komuna, Shkollat etj.
Ne mendojmë se Shkollat profesionale në vend kanë nevojë për mbështetje nga ana e institucioneve qeveritare e lokale sepse arsimimi i të  rinjve do të ndihmojë në zvogëlimin e papunësisë si dhe reforma të reja në industri.

II.1. Mbledhja e të dhënave 
Për hartimin e këtij plani zhvillimor informatat janë marrë në kuadër të Shkollës nga raportet, nga administrata, nga mësimdhënësit, nga ndërmarrjet që kemi bashkëpunim në realizimin e punës praktike të nxënësve, nga takimet dhe bisedat me ekspert të kësaj fushe, janë marrë ide dhe plane nga Shkolla tjera,  e shumë prej tyre janë ideuar dhe janë krijuar nga grupi i cili u maur me hartimin e planit zhvillimor.
II.1.1. Metodologjia e mbledhjes së të dhënave 
Përdorimi i pyetësorit për të gjithë mësimdhënësit, pyetësor i cili do ti evidentonte nevoja e zhvillimit për çdo lëndë dhe për çdo profil, për trajnime dhe profesionalizimin e stafit mësimor.

Në bazë të nevojave zhvillimore janë radhitë prioritetet për zhvillim.

III.   Struktura organizative dhe organo grami i shkollës 
[image: image3.emf]
                                                        Fig. III.1. Organogrami i Shkollës
Struktura organizative e Shkollës është paraqitur si më lartë ku Shkolla udhëhiqet nga kjo renditje e që po i paraqesim në vijim.
1.Pozita: Drejtor, 40 orë pune ne javë

Përgjegjësitë/Përshkrimi i detyrave të punës

· Drejtori i përgjigjet drejtpërdrejt Bordit Drejtues, DKA-së dhe MASHT-it,
· Planifikon, organizon dhe bashkërendit punën e përgjithshme edukativo arsimore ne Qendrën e Kompetencës,
· Është përgjegjës për arritjet dhe zhvillimin e mëtejshëm ne perfeksionimin e personelit mësimor, 
· Menaxhon financat, administratën dhe sigurinë e cilësisë ne QK,
· Garanton zhvillimin dhe vizionin e QK në përputhje me qëllimet e Këshillit Drejtues,
· Mbanë përgjegjësinë për aspektet pedagogjike dhe aktivitetet që gjen erojnë të ardhura për QK.
2. Pozita: Zëvendës drejtor për zhvillimin e arsimit dhe marrëdhënie ndërkombëtare, 40 orë pune ne javë

Përgjegjësitë:

· Kujdeset dhe është përgjegjës për zhvillimin e arsimit dhe marrëdhënie me jashtë,

· Kujdeset për zhvillimin dhe aftësimin pedagogjik dhe profesional të mësimdhënësve,

· Motivon stafin e mësimdhënësve që të involvohen në bashkëpunim ndërkombëtarë,

· Bashkëpunon ngushtë me drejtorin dhe zëvendës drejtorin për biznes.

3. Pozita: Zëvendës drejtor për biznes dhe bashkëpunim me jashtë, 40 orë pune ne javë

Përgjegjësitë:

· Është përgjegjës dhe garanton zhvillimin e aktiviteteve për gjenerimin të të ardhurave për QK-në si p.sh:

· Organizimin e kurseve të hapura për punonjësit të ndërmarrjeve te komunitetit lokal,

· Organizimin e trajnimeve për zhvillimin dhe aftësimin e të papunëve për tregun e punës në bashkëpunim me zyrën e punësimit,

· Organizimin e panaireve për prezantimin e produkteve të kompanive private dhe publike, 

· Dhënien me qira te zyrave me të gjitha pajisjet për bizneset private,

· Ofrim të shërbimeve këshilluese për ish nxënësit e ndërmarrjeve lokale,

· Bashkëpunon ngushtë me kompanitë private dhe publike,

· Siguron mundësinë e aftësimit dhe punësimit të të gjithë nxënësve në organizata të ndryshme private dhe publike brenda dhe jashtë vendit.

· Siguron trajnime dhe aftësime që përshtaten nevojave të tregut të punës.

4.Pozita: Udhëheqësi i sektorit (40 orë pune ne javë): QK është e organizuar në sektorë sipas fushës së arsimit dhe aftësimit . Në secilin sektor (5 sektor) një mësimdhënës me përvojë do të ketë funksionin e udhëheqësit te sektorit .

Ai ose ajo ka përgjegjësi koordinuese për punë praktike, administrative, arsimore dhe zhvillimore në fushën përkatëse të  arsimit dhe aftësimit.

Udhëheqësit e sektorëve sipas skemës organizative janë:

            1.Dinore Dajakaj- udhëheqëse e sektorit te lëndëve teorike,

            2.Bedri Mehmeti- udhëheqës i sektorit te lëndëve profesionale ne Energji dhe klimatizim

            3.Gëzim Bajraktari- udhëheqës i sektorit te lëndëve profesionale ne Ndërtimtari te lartë,

            4.Burim Uka - udhëheqës i sektorit te lëndëve profesionale ne ndërtimtari te ulet.

            5.Kushtrim Ibrahimi- udhëheqës i sektorit të lëndëve profesionale në profile të Artit dhe

                Arkitekturës.
5.Pozita: Këshilltarët për karrierë (40 orë pune ne javë): dy mësimdhënës do të kenë funksionin e këshilltarëve në karrierë. Ata do të shpenzojnë një pjesë të kohës së tyre për të ofruar informata dhe shërbime tjera për mundësitë arsimore, tregun e punës, zhvillimin e tregut të punës dhe mundësitë për punësim e vetëpunësim. 

Pozitat e këshilltarit ne karrierë ne QK-Skenderaj i ushtrojnë: Xhevdet Loshaj zv. drejtor për biznes dhe bashkëpunim me jashtë dhe Rejhane Lushtaku mësimdhënëse ne lëndën biznes dhe ndërmarrësi, këta orët për këshillim ne karrierë i mbajnë ne kuadër te pozitave dhe orëve ekzistuese.
1.1. Menaxhimi i shkollës 
Sipas organo gramit Shkolla menaxhohet dhe udhëhiqet nga drejtori dhe në bashkëveprim me dy zëvendës drejtor duke koordinuar punët dhe aktivitetet sipas rregullave dhe ligjeve në fuqi si dhe sipas detyrave të punës që janë përcaktuar.

Drejtori  menaxhon mirë veten dhe marrëdhëniet e tij me të tjerët. Për të arritur standarde të larta, ai angazhohet jo vetëm në zhvillimin e vet profesional, por nëpërmjet menaxhimit të arritjeve dhe praktikave të vazhdueshme efektive mbështet stafin në këtë drejtim.

Drejtori  i shkollës siguron dhe menaxhimin efektiv të shkollës dhe kërkon rrugë të reja për përmirësimin e strukturave dhe funksionimit të institucionit. Gjithashtu, drejtuesi duhet të synojë të ndërtojë një institucion të suksesshëm nëpërmjet bashkëpunimit efektiv me stafin menaxhues (zv. drejtorët), udhëheqësit e sektorëve si dhe stafin mësimor.
Stafi menaxhues merre për bazë disa elemente të cilat qojnë në rezultate pozitive për Shkollën e që janë: Teoritë bash kohore të menaxhimit të Shkollës , ndërtimin e politikave nëpërmjet bashkëpunimit, rishikimit dhe konsultimit;

· Parimet dhe modelet e vetëvlerësimit,

· përdorimin e teknologjive të reja në nxitjen e efektivitetit institucional,

· parimet dhe strategjitë e përmirësimit të shkollës,

· analizën e të dhënave dhe interpretimin e rezultateve,

· menaxhimin e drejtë të stafit dhe të burimeve,

· motivimin personal dhe të të gjithë stafit,

· bashkëpunimin me aktorët e tjerë, për të forcuar kapacitetet organizative të Shkollës,

· ndjek dhe pasqyron, në planifikimin e punës, ndryshimet e dokumentacionit shkollor,

· harton dhe zbaton plane dhe politika zhvillimi të qarta e të mbështetura në tregues për zhvillimin e shkollës,

· menaxhon efektivisht burimet financiare dhe njerëzore, për të arritur qëllimet dhe prioritetet edukative të shkollës,

· konsolidon te personeli shkollor kulturën e menaxhimit me objektiva të matshme,

· organizon vëzhgime, kontrolle e bën vlerësime sistematike për verifikimin e efektivitetit të vendimeve.

Gjithashtu Shkolla ka në konsolidim bordin e ri udhëheqës sipas UA e që do të jetë një shtyllë koordinuese edhe me bizneset, prindërit dhe shoqërinë civile, kjo do ta rritë performancën e Shkollës drejt synimeve të saja.
1.2. Personeli i shkollës

Tani Shkolla Qendra e Kompetencës në Skenderaj ka ketë personel aktiv të punësuar:
	Drejtori
	1

	Zv.drejtor
	2

	Kontabilist 
	1

	Mësimdhënës të lëndëve të përgjithshme
	12

	Mësimdhënës të lëndëve profesionale
	12

	Instruktorë
Pastrues

Roje
	5
4

4

	Recepsionist
	1

	Gjithsej
	42


1.2.1. Menaxhmenti, mësimdhënësit dhe stafi teknik
Sikurse në rastin e mësipërm ku jepen të dhënat për personelin e shkollës, gjithashtu në këtë pjesë të dhënat janë paraqitur në formën e tabelës.
	Stafi i administrativ i shkollës

	Pozita
	Emri dhe mbiemri 
	Kualifikimi 
	Gjinia

	
	
	
	Meshkuj 
	Femra 

	Drejtor
	Armend Bajraktari
	Msc. i Shkencave Teknike
	M
	

	Z. Drejtor për ...
	Lavdim Uka
	Msc. i Shkencave të Kimisë
	M
	

	Z. Drejtor për ...
	Xhevdet Loshaj
	Msc. i Shkencave Teknike
	M
	

	Kontabilist 
	Musa Veseli
	Ekonomist i diplomuar
	M
	

	Recepsionist 
	Arian Zeqiri
	Bach. në Ekonomi
	M
	

	Pedagog
	---------------
	-------------
	
	

	Pastrues
	1.Ferki Lushtaku,
2. Musa Dajaku,

3.Milaim Halimi,

4.  Mirsad Shala
	Shkolla e mesme
	M
	

	Roje
	1.Bastri Bahtiri,
2.Skender Tahiri,

3.Fatmir Kuqani,

4.Mentor Hetemaj
	Shkolla e mesme
	M
	


	Mësimdhënësit
	Nr.
	Gjinia 
	        Kualifikimi 
	
	Kombësia
	M
	F
	Gjithsej

	
	
	
	Fakulteti
	Master


	
	
	
	
	

	
	
	M 
	F
	M 
	F
	M
	F


	
	Shqiptar
	17
	7
	24

	Mësimdhënës gjithsej 


	24
	17
	7
	15
	7
	2
	-


	
	Serb
	-
	-
	-

	Mësimdhënës të lëndëve të përgjithshme


	12
	8
	4
	6
	4
	2
	-
	
	Turk 
	
	
	

	Mësimdhënës të lëndëve profesionale
	12
	9
	3
	9
	3
	-
	-
	
	Boshnjak
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	RAE
	
	
	

	Instruktorë
	5
	5
	-
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Të tjerë
	
	
	


	Stafi teknik i shkollës

	Pozita
	Nr i stafit 
	               Gjinia
	
	Kombësia
	           M
	              F
	Gjithsej

	
	
	Meshkuj 
	Femra
	
	
	
	
	

	Pastrues
	4
	4
	-
	
	Shqiptar
	8
	-
	8

	Roje
	4
	4
	-
	
	Serb
	
	
	

	
	
	
	
	
	Turk 
	
	
	

	
	
	
	
	
	Boshnjak
	
	
	

	
	
	
	
	
	RAE
	
	
	

	Gjithsej nr. i stafit teknik 
	8
	8
	-
	
	
	
	
	


1.2.2. Zhvillimi profesional i mësimdhënësve

Përgatitja dhe zhvillimi profesional i mësimdhënësve janë paraqitur më poshtë:
	 SH.M.P Qendra e Kompetencës-Skenderaj
 
	Thirrjet profesionale për mësimdhënësit

	
	Mësimdhënës

	
	Për lëndët e përgjithshme
	 [%]
	Për lëndët profesionale
	  [%]
	Gjithsej
	  [%]
	Instruktorë
	[%]


	Studime postdiplomike
	2
	6.89
	----
	-----
	2
	6.89
	----
	----

	Studime themelore (sistemi 4 vjeçar)
	4
	13.79
	1
	3.44
	5
	17.24
	----
	----

	Studime themelore (sistemi 3 vjeçar)
	6
	20.6
	8
	27.6
	14
	48.2
	----
	----

	Shkollë e lartë
	-----
	----
	3
	10.34
	3
	10.34
	-----
	----

	Shkolla e mesme
	-----
	----
	----
	-----
	-----
	-----
	5
	17.24

	Gjithsej
	12
	41.3
	12
	41.3
	24
	82.75
	5
	17.24


1.3. Nivelet e arsimit, paralelet, klasat dhe numri i nxënësve

Përveç shënimeve, në këtë pjesë janë paraqitur edhe tabela përkatëse përmes të cilat ka informacion për klasat, paralelet dhe numrin e nxënësve.
Drejtimet/Profilet arsimore që oforn Shkolla si dhe numri i nxënësve
	Lëmi i punës
	Profili arsimor

	
	

	Art
	Dizajn i tekstilit dhe veshjeve

	
	Dizajn Enterier

	
	

	
	

	Arkitekturë
	Arkitekturë

	
	

	Ndërtimtari e ulet
	Punëtorë peisazhi

	
	Ndërtues rruge

	
	Montues i gypave dhe ndërtues i kanaleve

	Ndërtimtari e lartë
	Beton punues

	
	Murator dhe pllakashtrues

	
	Ngjyrë punues, llak punues

	
	Ndërtues i konstruksioneve të thata

	
	Zdrukthëtari me punë kulmi

	
	Llamarinë punues dhe punues metali

	Energji, klimatizim dhe mjedis
	Instalues elektrik



	
	Instalues i ujit, sanitarive dhe sistemeve të energjisë



	
	Instalues i ngrohjes, ventilimit/kondicionimit të ajrit


Tabela me  numrin e nxënësve sipas profileve për vitin shkollor 2015/2016 do të jepet si në vijim:
	Profilet arsimore
	Klasët e X-ta
	Klasët e XI-ta
	Klasët e XII-ta
	Të gjitha klasët

	
	Nr. i paraleleve
	Nr. i nxënësve
	Nr. i paraleleve
	Nr. i nxënësve
	Nr. i paraleleve
	Nr. i nxënësve
	Nr. i nxënësve

	
	
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej
	
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej
	
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej

	Dizajn i tekstilit & veshjeve
	1
	0
	17
	17
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	17
	17

	Dizajn enterieri
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	7
	4
	11
	7
	4
	11

	Arkitekturë
	1
	18
	2
	20
	1
	14
	3
	17
	0
	0
	0
	0
	32
	5
	37

	Beton punues
	1
	20
	0
	20
	0
	0
	0
	0
	1
	11
	0
	11
	31
	0
	31

	Muratorë dhe pllakashtrues
	0
	0
	0
	0
	1
	14
	0
	14
	0
	0
	0
	0
	14
	0
	14

	Llamarinë punues dhe punues metali
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	10
	0
	10
	10
	0
	10

	Instalues elektrik
	1
	28
	0
	28
	1
	17
	0
	17
	1
	15
	0
	15
	60
	0
	60

	Instalues i ujit, sanitarive dhe

 sistemeve të energjisë
	1
	28
	0
	28
	1
	13
	0
	13
	1
	19
	0
	19
	60
	0
	60

	Instalues i ngrohjes, ventilimit
/kondicionimit të ajrit
	1
	30
	0
	30
	1
	20
	0
	20
	1 
	23 
	0 
	23
	73
	0
	73

	Gjithsej
	6
	124
	19
	143
	5
	78
	3
	81
	6
	85
	4
	89
	287
	26
	313

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


Tabela me  numrin e nxënësve sipas profileve për vitin shkollor 2014/2015 do të jepet si në vijim:
	Profilet arsimore
	Klasët e X-ta
	Klasët e XI-ta
	Klasët e XII-ta
	Të gjitha klasët

	
	Nr. i paraleleve
	Nr. i nxënësve
	Nr. i paraleleve
	Nr. i nxënësve
	Nr. i paraleleve
	Nr. i nxënësve
	Nr. i nxënësve

	
	
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej
	
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej
	
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej

	Dizajn enterieri
	0
	0
	0
	0
	1
	7
	4
	11
	0
	0
	0
	0
	7
	4
	11

	Arkitekturë
	1
	15
	3
	18
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	15
	3
	18

	Beton punues
	1
	14
	0
	14
	1
	11
	0
	11
	0
	0
	0
	0
	25
	0
	25

	Muratorë dhe pllakashtrues
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	14
	0
	14
	14
	0
	14

	Llamarinë punues dhe punues metali
	0
	0
	0
	0
	1
	10
	0
	10
	0
	0
	0
	0
	10
	0
	10

	Instalues elektrik
	1
	16
	0
	16
	1
	16
	0
	16
	1
	13
	0
	13
	45
	0
	45

	Instalues i ujit, sanitarive dhe

 sistemeve të energjisë
	1
	16
	0
	16
	1
	20
	0
	20
	1
	16
	0
	16
	52
	0
	52

	Instalues i ngrohjes, ventilimit

/kondicionimit të ajrit
	1
	17
	0
	17
	1
	24
	0
	24
	1 
	13 
	0 
	13
	54
	0
	54

	Ndërtimtari e ulet (Ndërtues rruge

 & punëtorë peisazhi)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	15
	5
	20
	15
	5
	20

	Gjithsej
	5
	78
	3
	81
	6
	88
	4
	92
	5
	71
	5
	76
	237
	12
	249

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


Tabela me  numrin e nxënësve sipas profileve për vitin shkollor 2013/2014 do të jepet si në vijim:
	Profilet arsimore
	Klasët e X-ta
	Klasët e XI-ta
	Klasët e XII-ta
	Të gjitha klasët

	
	Nr. i paraleleve
	Nr. i nxënësve
	Nr. i paraleleve
	Nr. i nxënësve
	Nr. i paraleleve
	Nr. i nxënësve
	Nr. i nxënësve

	
	
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej
	
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej
	
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej

	Dizajn enterieri
	1
	9
	7
	16
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	9
	7
	16

	Ndërtues rruge
	0
	0
	0
	0
	1
	15
	5
	20
	1
	11
	9
	20
	26
	14
	40

	Punëtorë peisazhi
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	9
	10
	19
	9
	10
	19

	Beton punues
	1
	11
	0
	11
	0
	0
	0
	0
	1
	17
	0
	17
	28
	0
	28

	Muratorë dhe pllakashtrues
	0
	0
	0
	0
	1
	21
	0
	21
	0
	0
	0
	0
	21
	0
	21

	Llamarinë punues dhe punues metali
	1
	12
	0
	12
	0
	0
	0
	0
	1
	16
	0
	16
	28
	0
	28

	Instalues elektrik
	1
	22
	0
	22
	1
	13
	0
	13
	1
	17
	0
	17
	52
	0
	52

	Instalues i ujit, sanitarive dhe

 sistemeve të energjisë
	1
	25
	0
	25
	1
	17
	0
	17
	1
	25
	0
	25
	67
	0
	67

	Instalues i ngrohjes, ventilimit

/kondicionimit të ajrit
	1
	24
	0
	24
	1
	14
	0
	14
	1 
	27
	0 
	27
	65
	0
	65

	Gjithsej
	6
	103
	7
	110
	5
	80
	5
	85
	7
	122
	19
	141
	305
	31
	336

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


1.4. Praktika Profesionale

QK-Skenderaj, është një shkollë profesionale e cila pergatit nxënësit për tregun e punës prandaj gjatë tri viteve shkollore planprogrami mësimor fokusohet në organizimin e mësimit praktik duke mos lënë anash atë teorik d.m.th. mësimi teorik inkorporohet plotësisishtë në atë praktik. Pra ajo që mësohet në orët e mësimit teorik zbatohet në praktik, si në punëtoritë e shkollës ashtu edhe në kompanitë përkatëse.
1.4.1. Organizimi i praktikës profesionale me nxënësit në shkollë

                    1.Viti i parë ka një perspektivë të gjerë më qëllim që nxënësve tu prezentohen profile të ndryshme profesionale që bashkëveprojnë me tregun e punës.Nxënësit në këtë formë marrin njohuri bazë dhe aftësim praktik në më shumë se një profil profesional.Arsyeja është se gjatë vitit të parë, qdo nxënës  do të ketë një bazë të mirë për zgjedhjen e tyre të metejshme të specializimit brenda një profili të veqant profesional.

   Prandaj gjatë vitit të parë bazik nxënësit në QK-Skenderaj nga gjithsej 17 orë praktikë profesionale (teoria dhe praktika profesionale) i mbajnë në punëtori të shkollës.Punëtoritë janë të paisura me mjete dhe materiale të mjaftueshme për realizimin e detyrave praktike dhe arritjen e kompetencave profesionale.
2.Gjatë vitit të dytë dhe të tretë programi fokusohet vetëm në një profil profesional që bëhët nga përzgjedhja e nxënësit. Gjatë këtyre viteve nxënësit do të marrin një praktikë të gjerë të punës përkatëse në punëtoritë e QK-Skenderaj dhe ndërmarrjet private.Gjatë vitit të dytë nxënësit në QK-Skenderaj nga gjithsejt 22 orë praktikë profesionale (teoria dhe praktika profesionale) i mbajnë në punëtori të shkollës.

1.4.2. Organizimi i praktikës profesionale me nxënësit në kompani (ndërmarrje)
1.4.3.    Kurse në vitin e tretë nga gjithsejt 28 orë teori dhe praktikë profesionale, nxënësit në kompani (ndërmarrje) realizojnë 3 ditë që i bie rreth 96 ditë gjatë vitit të tretë.
Vit pas viti është ngrit numri orëve të mësimit praktik në Kompani.
1.5. Mësim nxënia
Kultura e mësim nxënies: Kurrikula e Shkollës; synimet; metodat e përmbajtjes; mundësitë për mësim nxënie për zhvillim personal; strukturimi i mësimdhënies; qasja e mësimdhënësve në kërkesat për performancën në klasë dhe informatat kthyese mbi arritshmërinë duke adresuar nevoja të ndryshme të mësimnxënies, Koha e Mësimnxënies Efektive (Koha në Detyrë);
Bazë për kulturë të mësimdhënies dhe nxënies është njohuria profesionale cilësore dhe praktika e mësimdhënies dhe mësimnxënies të cilat elemente edhe sipas projektit të udhëhequr nga ekspertet Norvegjez të mbajtura me stafin mësimor të Shkollës në fillim të procesit të punës së Shkollës, e më pastaj kemi vazhduar edhe me aktivitete tjera trajnuese me qëllim që stafi të jetë i përgatitur për mësimdhënie të suksesshme e me ketë rast nxënie të bazuar në kompetencë.
 Rezultatet e reja shkencore për trurin e njeriut japin një të kuptuar se si shfaqet mësimnxënia dhe çka duhet të konsiderohet gjatë mësimdhënies. 
Kjo njohuri po ndryshon, prandaj mësimdhënësit duhet të rifreskojnë vazhdimisht njohuritë dhe shkathtësitë e tyre profesionale sa i përket mësimdhënies dhe mësimnxënies qëllime të cilat jo çdo herë po arrihen dhe po zbatohen nga mësimdhënësit.
Në mënyrë që të krijojmë një kulturë të mësimnxënies, është e rëndësishme që performanca e secilit mësimdhënës të përmirësohet sa i përket objektivave të Kornizës së Kurrikulës së Kosovës. Kjo bazohet pjesërisht në atë se çka fëmijët mësojnë më së miri. Si shtesë, Shkolla mund të ndihmojë që të bëjë përvojën në Shkollë dhe mësimnxënien më atraktive dhe praktike përmes një kurrikule kreative Shkollore, kurrikulë e cila iu ofron studentëve më shumë mundësi të studiojnë lëndët që janë të lidhura me nevojat e tregut në rrethinën ku ata jetojnë, urbane apo rurale. Kultura e mësimnxënies mund të avancohet edhe më tej nëse sistemi arsimor ofron arsimin joformal (ose i bazuar në shkathtësi) për ata që e braktisin shkollën herët, si shkathtësitë teknike të lidhura për punën.

Deri me tani Shkolla jonë nuk ka mbajtur mësime për të rritur, ne për të ardhmen edhe në planin zhvillimor edhe atë vjetor kemi paraparë se do të organizojmë mësimin me module në momentin kur të akreditojmë programet mësimore sipas kushteve që ofron Shkolla.
1.6.  Infrastruktura e Shkollës
Në vijim në formën tabelore po e paraqesim infrastrukturën e Shkollës
	KOMUNA
	Skenderaj 

	
	Qendra e Kompetencës

Lagjëja nr. 1, rr. Epopeja e Jasharëve   41000 Skenderaj
	Personi kontaktues 
	tel.
	fax
	email
	lokacioni
	Urban
	 x
	Gjuha mësimore në shkollë
	Shqipe     x

Serbe

Boshnjake 

Turke.
	

	
	
	 Armend Bajraktari
	049137515
	-----
	qkskenderaj@hotmail.com
	
	Rural
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 NDËRTRESA SHKOLLORE DHE KUSHTET FIZIKE  
	Nr. i mësonjëtoreve
	 12
	Sipërfaqja e dhomave të mësimit m2 
	60.5
	Nr. i klasave për edukim special
	 
	Sipërfaqja e dhomave të mësimit  të edukimit special m² 
	 

	
	Laboratorët
	Po (Sa)
	4 
	Kabinetet
	Po(Sa)
	4
	Punëtoritë 
	Po
	12 
	Sallat e arsimtarëve
	Po
	 1

	
	
	Jo
	 
	
	Jo
	 
	
	Jo
	 
	
	Jo
	 

	
	Tualetet e meshkujve
	Po
	12 
	Tualetet e femrave
	Po
	12 
	Toaletet e nxenesve me nevoja te veqanta
	Po
	1 
	Toaletet e mësimdhënësve
	Po
	 5

	
	
	       Jo
	 
	
	Jo
	 
	
	Jo
	 
	
	Jo
	 

	
	Bibliotekat
	Po
	x 
	Kuzhinat
	Po
	x 
	Sallat për edukate fizike
	Po
	x 
	Depo
	Po
	 x

	
	
	Jo
	 
	
	Jo
	 
	
	Jo
	 
	
	Jo
	 

	
	Klasa për para fillor
	Po
	 
	Kyçja në ujësjellës
	Po
	x 
	Kyçja në rrjetin e kanalizimit
	Po
	x 
	Mënyrat e ngrohjes
	Klasike
	 

	
	
	Jo
	x 
	
	Jo
	 
	
	Jo
	 
	
	Qendrore
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Tjetër
	 x

	
	Rrethojat
	Po
	x 
	Fushat Sportive
	Po
	x 
	Tjetër: 

____________ (specifiko)
	Po
	 
	Tjetër: ____________ (specifiko)
	Po
	 

	
	
	Jo
	 
	
	Jo
	 
	
	Jo
	 
	
	Jo
	 

	
	Ndërrimet 
	1
	 x
	Objekti shkollor 

sa ndërtesa i ka?
	1
	x
	Paralelet (klasat e formuara me nxënës) sa
	Parashkollor
	 
	Nr i paraleleve
	_____16____ 

	
	
	2
	 
	
	2
	 
	
	Klasat  1 - 9  
	 
	
	

	
	
	3
	 
	
	3
	 
	
	Klasat e kombinuara
	 
	
	

	
	
	4
	 
	
	4
	 
	
	Klasat e bashkangjitura
	 
	
	


1.7. Analiza SWOT, Zinxhiri i vlerave, Analiza e Sektorit dhe ajo PESTEL

Tabela 1: Bilanci i sukseseve dhe dobësive në kuadër të faktorëve të brendshëm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
	Analiza e gjendjes për faktorët e brendshëm
	Atributet e identifikuara
	Organi përgjegjës
	Masat e propozuara

	SUKSESET
	Udhëheqja dhe menaxhimi i shkollës                                                                           
	Menaxhmenti i Shkollës
	Menaxhim cilësor dhe i pranueshëm, Frymë e mirë bashkëpunimi në kolektiv dhe zgjedhje të përbashkëta të situatave dhe problemeve mësimore. 

	
	Gjithpërfshirja
	Stafi mësimor,  menaxhues          menaxhues dhe prindërit.
	Krijimi i kushteve dhe rrethanave që të gjithë nxënësit të ndihen të barabartë.

	
	Cilësia e mësimdhënies dhe mësimxënies


	   Stafi mësimor,   menaxhues          menaxhues dhe prindërit    
	Inkorporimi i lëndëve praktike me ato teorike dhe organizimi praktik në punëtori të Shkollës.

	
	Rezultatet dhe sukseset e shkollës
	Stafi mësimor,  menaxhues          menaxhues dhe prindërit
	Nxënës kompetent për profile të caktuara, rendi, disiplina dhe bashkëpunimi.

	
	Menaxhimi i objekteve shkollore
	Mësimdhënës, instruktor,                                                                                                                                       nxënës                       nxënës dhe punëtor teknik                                               teknik.
	Objekt i dizajnuar sipas profileve    të caktuara, punëtori të pajisura dhe furnizuara me pajisje.

	
	Profesionalizmi i mësimdhënësve.
	Menaxhmenti i Shkollës,

AAAPARr.
	Trajnime dhe kualifikime të mësimdhënësve brenda dhe jashtë vendit sipas nevojave.

	DOBËSITË


	Udhëheqja dhe menaxhimi i shkollës                                                                           
	Shkolla, AAAPARr
	Bordi i Shkollës (mungesa           (mungesa e anët  e anëtarëve

 të  bordit nga bizneset)

	
	Gjithpërfshirja
	Familja, AAAPARr,

 MASHT
	Regjistrimi i një numri të vogël të vajzave në arsimin profesional.

	
	Cilësia e mësimdhënies dhe mësimxënies


	Shkollatfillore, mungesa
E këshillimit të nxënësve Për profile.
	Grumbullimi i nx. me suksese jo të mirë dhe njohuri jo të mjaftueshme paraprake

	
	Rezultatet dhe sukseset e shkollës
	Stafi Menagjues, stafi mësimor

 mësimor
	Praktika në ndërmarrje, 

	
	Menaxhimi i objekteve shkollore
	Mësimdhënës,instruktor,                                                                                                                                       nxënës                   nxënës dhe punëtor teknik                                               teknik.
	Hapësira e madhe, mungesa e mjeteve financiare në mirëmbajtje.

	
	Ndërprerja e mësimit (braktisja)
	MASHT, Komunë,

 Shkollë, Prind.


	Formimi i ekipit për parandalimin e braktisjes së Shkollës.


Tabela 2:  Bilanci i mundësive dhe rreziqeve në kuadër të faktorëve të jashtëm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
	Analiza e gjendjes për faktorët e jashtëm
	Atributet e identifikuara
	    Organi përgjegjës
	Masat e propozuara

	MUNDËSITË
	Udhëheqja dhe menaxhimi i shkollës                                                                           
	Stafi menaxhues
	Mbikëqyrja e procesit mësimor, caktimi i detyrave të punës sipas kushteve.

	
	Gjithpërfshirja
	Stafi menaxhues,

 Mësimor 
Dhe prindërit
	Trajnimi i mësimdhënësve dhe planifikimi në bazë të njohurive paraprake.

	
	Cilësia e mësimdhënies dhe mësimxënies


	Stafi  menagjues dhe 

Stafi mësimor
	Zhvillim maksimal i nxënësve në përputhje me vlerat e arsimit profesional

	
	Rezultatet dhe sukseset e shkollës
	Stafi menagjues dhe 

 mësimor dhe prindërit
	Arritje e kompetencave të caktuara të nxënësve përmes realizimit të mësimit teorik dhe praktik.

	
	Menaxhimi i objekteve shkollore
	Stafi menagjues dhe 

 mësimor, punëtorët 

teknik dhe  nxënësit.
	Angazhim i gjithë stafit, dhe nxënësve

	
	
	
	

	RREZIQET


	Udhëheqja dhe menaxhimi i shkollës                                                                           
	Stafi menagjues, 

MASHT 
	Implementimi i politikave 
Arsimore, reformimi i sistemit sipas standardeve që aplikojnë vendet e BE.

	
	Gjithpërfshirja
	Shkollat,DKA-të dhe ko
muniteti
	Psikologu në shkollë, sensibilizimi i komunitetit për rolin dhe rëndësinë e arsimit profesional.

	
	Cilësia e mësimdhënies dhe mësimxënies


	Menagjmenti,

 Mësimdhënësit dhe

 prindi
	Trajnimi i mësimdhënësve për kompetenca të caktuara, planifikimi në bazë të nevojave të nxënësve

	
	Rezultatet dhe sukseset e shkollës
	Menagjmenti,

 Mësimdhënësit, 

 Prindi dhe bizneset
	Monitorimi i vazhdueshëm i procesit mësimor, bashkëpunim me biznese dhe donatorë.

	
	Menaxhimi i objekteve shkollore
	Menagjmenti,

 Mësimdhënësit
	Koordinimi i veprimeve të menagjmentit , mësimdhënësve , instruktorëve, nxënësve dhe punëtorëve teknik.

	
	
	
	


VIZIONI, MISIONI DHE OBJEKTIVAT STRATEGJIKE TË SHKOLLËS
1.8. Vizioni dhe Misioni
1.8.1. Vizioni

Shkolla jonë do të jetë vend i dijes, e integruar në rrjedha europiane me mundësi të barabarta për zhvillim të qëndrueshëm ekonomik e shoqëror, zhvillim maksimal i të gjithë nxënësëve në përputhje me vlerat e arsimit profesional dhe me kërkesat e tregut të punës.
1.8.2. Misioni

Zhvillimi i kapacitetit për avancimin e edukimit dhe arsimimit gjithëpërfshirës, përmes ofrimit të shërbimeve profesionale që garantojnë cilësi të lartë dhe bashkëpunim aktiv me të gjithë faktorët e interesit në Komunë dhe jashtë saj. Kjo mënyrë, individit i mundëson shfrytëzimin e potencialit të vetë intelektual në përparim shkencor, teknologjik dhe social-ekonomok të vendit për tu përballur me sukses me të gjitha sfidat e jetës.
1.9. Caktimi i Objektivave
1.9.1. Objektivi 1: Udhëheqje dhe menaxhim cilësor dhe efikas në shkollë
	Caku 1.1: Të qenit të pranushëm e të hapur për të gjithë, vetiniciativa për të shtyrë procesin drejt sukseseve

	Pikat e referimit

	2016-2017
	2017-2018

	1.1.1.Takime të rregullta me udhëheqësi të shkollës
1.1.2. Inkurajim i punës ekipore
1.1.3. Monitorim i rregulltë i procesit mësimor
1.1.4. Trajnim i stafit menagjues
	1.1.5. Krijimi i një fryme të mirë bashkëpunimi
1.1.6. Takime me bordin e shkollës dhe me këshillin e nxënësve
1.1.8. Zgjidhje të përbashkëta të problemeve dhe situatave

	Masat e Strategjisë

	1.1.1. Takime mujore, raportim i zhvillimeve
1.1.2. Caktimi dhe dhënia e detyrave konkrete, ndarje e përgjegjësive
1.1.3. Mentorim dhe monitorim i procesit mësimor, gjetja dhe evitimi i mangësive



1.9.2. Objektivi 2: Përfshirje e shtuar e nxënësve në shkollë dhe ofrimi i shërbimeve cilësore
	Caku 1.1: Hapja e profileve të reja dhe krijimi i mundësive për realizimin e kompetencave.

	Pikat e referimit

	2016-2017
	2017-2018

	1.1.1. Mësimdhënës të kualifikuar.
1.1.2. Planprogam i përshtatëshëm sipas standardeve të europës.
1.1.3. Paisje e punëtorive me mjete të punës. 
	1.1.5. Trajnim i vazhdueshëm i mësidhënësve.
1.1.6. Kushte të përshtatshme për realizimin e mësimit.
1.1.8. Raportim i suksesit të gjeneratave paraprake.

	Masat e Strategjisë

	1.1.1. Hulumtitmi i nevojave të tregut
1.1.2. Ndërlidhje e mësimit teorik dhe praktik (sipas sistemit norvegjez)
1.1.3.Furnizimi i punëtorive me pajisje dhe materiale.



1.9.3. Objektivi 3: Ngritje e cilësisë dhe gjithë përfshirjes në arsimim
	Caku 1.1: Nxënës kompetent për plotësimin e nevojave të trgut

	Pikat e referimit

	2016-2017
	2017-2018

	1.1.1. Planprograme të realizueshme 
1.1.2. Organizimi i mësimit praktik në punëtori dhe ndërmarrje.
1.1.3. Bashkëveprimi i lëndëve teorike dhe atyre praktike.
	1.1.5. Shfrytëzimi i kapaciteteve
1.1.6. Rritja e bashkëpunimit
1.1.8. Krijimi i të hyrave

	Masat e Strategjisë

	1.1.1. Planifikim sipas modelit të planit norvegjez.
1.1.2. Furnizimi i punëtorive me materiale shpenzuese, dhe gjetja e mundësive për materiale për realizimin e mësimit praktik në ndërmarrje.
1.1.3. Bashkëpunim i mësimdhënësve të lëndëve teorike dhe praktike, për hartimin e planeve mësimore.



1.9.4. Objektivi 4: Krijimi dhe ndërtimi i mekanizmave për zhvillim të vazhdueshëm profesional të mësimdhënësve

	Caku 1.1:Mësimdhënës të kualifikuar, bashkëpunues dhe trajnime të vazhdueshme

	Pikat e referimit

	2016-2017
	2017-2018

	1.1.1. Trajnime për kompetenca të caktuara
1.1.2. Trajnime për mësim për të rritur
1.1.3.Rritje e bashkëpunimit mësimdhënës-instruktor
	1.1.5. Planifikim i kordinuar
1.1.6. Krijimi i materialeve mësimore
1.1.8. Rritje e performancës përmes aktitviteteve jashtë mësimore

	Masat e Strategjisë

	1.1.1. Trajnimet e mësimdhënësve
1.1.2. Bashkëpunim dhe aktivitete jashtëmësimore
1.1.3. Fokusi zhvillimi shkathtësive praktike



1.9.5. Objektivi 5: Krijimi i një ambienti miqësor, të shëndetshëm dhe të sigurt për të gjithë

	Caku 1.1: Krijimi i mundësive të barabarta për të gjithë, ambient i pastër dhe i sigurt

	Pikat e referimit

	2016-2017
	2017-2018

	1.1.1. Krijimi i një klime të mirë ,bashkëpunuese në mes të stafit dhe mes nxënësve
1.1.2. Ligjërata dhe orë kujdestarie me qëllim të socializimit 
1.1.3. Aktivitete të lira
	1.1.5. Sensibilizim për rëndësinë e një ambienti të pastër
1.1.6. Informim i nxënësve për dukuritë negative në shkollë
1.1.8. Ndarja e detyrave dhe e përgjegjësive

	Masat e Strategjisë

	1.1.1. Qasje pozitive ndaj zgjidhjes së problemeve dhe situatave
1.1.2. Aksione të shpeshta për pastrimin e ambienteve shkollore
1.1.3. Angazhim dhe bashkëpunim në relacionin shkollë-prind dhe institucione përgjegjëse për siguri



2. PLANI I VEPRIMIT DHE I ZBATIMIT TË PZhSh-së DHE BUXHETI
PZHSH është hartuar në bazë të udhëzuesit të AAAPARr .Pra plani është hartuar duke bërë analizën e gjendjes egzistuese dhe asaj të cilën ne duhet të arrijmë për tri vite.Duke pasur parasysh nevojat për zhvillim kemi përcaktuar prioritetet, i kemi radhitur ato duke i shpërndarë nëpër vite. Realizimin e planit zhvillimor e kemi paraparë konform buxhetit të shkollës. Objektivat të cilat duhet ti arrijmë janë: 
-udhëheqje dhe menagjim cilësor dhe efikas në shkollë,

-përfshirja e shtuar e nxënësve në shkollë dhe ofrimi i shërbimeve cilësore.
-ngritje e cilësisë dhe gjithëpërfshirjes në arsim
-krijimi i mekanizmave për zhvillim të vazhdueshëm profesional të mësimdhënësve

-krijimi i një ambienti cilësor,të shëndetshëm dhe të sigurt për të gjithë

-Objektivin e parë menagjim dhe udhëheqje cilësore kemi planifikuar të arrijmë me këshillim dhe inkurajim dhe monitorim i procesit mësimor.Për hulumtimin re nevojave të tregut kemi paraparë shpenzime minimale rreth 100€ për karburant pasi shkolla posedon mjetin për udhëtim (kamioneten).
-Përfshirja e shtuar e nxënësve në shkollë dhe ofrimi i shërbimeve cilësore është objektiv tjetër për realizimin e të cilës kemi paraparë këto shpenzime: për vitin 2015 rreth 7000€, për vitin 2016 rreth 8000€ ndërsa për vitin 2017 mbi 10000€.Shpenzimet e këtyre mjeteve bëhen për blerjen e paisjeve dhe materialeve shpenzuese për punëtori, nëpër të cilat do të realizohet mësimi praktik për klasat e –X-ta dhe të –XI-ta.Rritjen e shpenzimeve për vitin 2017 e ka shkaktuar hapja e dy profileve të reja pra pajisja e dy kabineteve, Arkitekturë dhe Dizajn tekstili dhe veshjeve. Këto dy profile ishin mundësi e mirë për regjistrimin e vajzave në arsimimin profesional. 
-Për ngritjen e cilësisë në arsim kemi paraparë planprograme të realizueshme, bashkëveprim i lëndëve teorike dhe atyre praktike, si dhe rritjen e bashkëpunimit. Të gjitha këto aktivitete do të realizohen pa shpenzime bugjetore përveq letrës dhe ngjyrës. 

-Krijimi dhe ndërtimi i mekanizmave për zhvillim të vazhdueshëm profesional të mësimdhënësve gjatë këtyre tri viteve kemi paraparë trajnime të vazhdueshme si trajnime për Metodikë dhe didaktikë profesionale, trajnime për gjithëpërfshirje në arsim si dhe trajnime për mësim për të rritur.Nga bugjeti i shkollës kemi planifikuar shpenzim rreth 2500€ për vit pasi që disa prej trajnimeve i ka organizuar MASHT-i, gjithëpërfshirjen nga projekti e me buxhet kemi planifikuar trajnime për kompetenca të caktuara.

-Objektiv tjetër është krijimi i një ambienti miqësor , të shëndetshëm dhe të sigurt për të gjithë për realizimin e të cilit kemi planifikuar organizimin e aktiviteteve të lira, ligjërata dhe orë kujdestarie, informim të nxënësve për dukuritë negative si dhe takime me nxënës, prind dhe institucione përgjegjëse për siguri.
	Fusha
	Buxheti
	Gjithsej

(në euro)

	
	
	2016
	2017
	2018
	

	Menaxhimi i shkollës
	 
	 1300
	 1000
	800
	3100

	Menaxhmenti, mësimdhënësit dhe stafi teknik
	 
	 1100
	 1500
	1500
	4100

	Zhvillimi profesional i mësimdhënësve
	 
	 2500
	 3000
	2800
	8300

	Mësimnxënia
	 
	 800
	 1000
	1300
	3100

	Infrastruktura e shkollës
	 
	 8000
	 12000
	18000
	38000


Vërejtje: Për infrastrukturën e shkollës,  kërkesat janë më të mëdha se sa mundësitë buxhetore mirëpo shpresojmë në  gjetjen e donatorëve, këtu mendohet në investime për mirëmbajtje dhe renovime. 
2.1. Objektivi 1: Udhëheqje dhe menaxhim cilësor dhe efikas në shkollë
	Masa 1.1.
	Krijimi i mekanizmave për avancimin e personelit menaxhues nëpër shkolla

	Kodi
	Aktiviteti
	Periudha e zbatimit
	Bartësi
	Përshkrimi i shpenzimeve
	Buxheti

	
	
	
	
	
	
	2016
	2017
	2018
	Gjithsej  

	1.1.1. 
	 Takime të rregullta me bordin e shkollës dhe këshillin e nxënësve
	 Takime të rregullta qdo tre muaj
	 Udhëheqësia e shkollës
	 

/

	 
	 
	 
	
	

	1.1.2. 
	 Takime të rregullta në mes të stafit udhëheqës dhe atij mësimor
	 Takime të rregullta mujore
	  Udhëheqësia e shkollës
	 

/

	 
	 
	 
	
	

	1.1.3
	 Hulumtimi i nevojave të tregut
	 Qershor-gusht
	 Udhëheqësia e shkollës
	 

100 €

	 
	 
	 2016
	
	


2.2. Objektivi 2: Përfshirje e shtuar e nxënësve në shkollë dhe ofrimi i shërbimeve cilësore
	Masa 2.1.
	Krijimi i mekanizmave për avancimin e kuadrit menaxhues nëpër shkolla

	Kodi
	Aktiviteti
	Periudha e zbatimit
	Bartësi
	Përshkrimi i shpenzimeve
	Buxheti

	
	
	
	
	
	
	2016
	2017
	  2018
	Gjithsej

	2.1.1. 
	 Planprogram i përshtatshëm sipas standardeve eurpiane
	 Qershor-gusht
	 Menagjment dhe mësimdhënës
	 

/
	 
	 
	 
	
	

	2.1.2. 
	 Paisje e punëtorive me materiale shpenzuese
	 
	 Gjatë vitit shkollor
	 

8058

	 
	 
	 2016
	
	

	2.1.3
	 Realizim i mësimit praktik në punëtori të shkollës.
	 
	 Gjatë vitit shkollor
	 

10058

	 
	 
	 
	2017
	


2.3. Objektivi 3: Ngritje e cilësisë dhe gjithpërfshirje në arsimim
	Masa 3.1.
	Krijimi i mekanizmave për avancimin e kuadrit menaxhues nëpër shkolla

	Kodi
	Aktiviteti
	Periudha e zbatimit
	Bartësi
	Përshkrimi i shpenzimeve
	Buxheti

	
	
	
	
	
	
	2016
	2017
	2018
	Gjithsej  

	3.1.1. 
	 Planprograme të realizueshme
	 Gjatë gjithë vitit shkollor
	 Menagjmenti dhe stafi mësimor
	 

/

	 
	 
	 
	
	

	3.1.2. 
	 Bashkëveprimi i lëndëve teorike dhe atyre praktike
	 Gjatë gjithë vitit shkollor
	 Menagjmenti dhe stafi mësimor
	 


	 
	 
	 
	
	

	3.1.3
	 Rritje bashkëpunimit
	 Gjatë gjithë vitit shkollor
	 Menagjmenti dhe stafi mësimor
	 


	 
	 
	 
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


2.4. Objektivi 4: Krijimi dhe ndërtimi i mekanizmave për zhvillim të vazhdueshëm profesional të mësimdhënësve

	Masa 4.1.
	Krijimi i mekanizmave për avancimin e kuadrit menaxhues nëpër shkolla

	Kodi
	Aktiviteti
	Periudha e zbatimit
	Bartësi
	Përshkrimi i shpenzimeve
	Buxheti

	
	
	
	
	
	
	2016
	2017
	2018
	Gjithsej  

	4.1.1. 
	Trajnim i mësidhënësve
	Maj-Shtator
	Agjensioni dhe shkolla
	2500
	
	
	
	
	

	4.1.2. 
	 Trajnime për mësim për të rritur
	 Në vazhdimësi
	 Agjensioni
	 

/

	 
	 
	 
	
	

	4.1.3
	 Rritja e performancës përmes aktiviteteve jashtmësimore
	 Gjatë vitit shkollor
	 Agjensioni dhe shkolla
	 


	 
	 
	 
	
	


2.5. Objektivi 5: Krijimi i një ambienti miqësor, të shëndetshëm dhe të sigurt për të gjithë

	Masa 5.1.
	Krijimi i mekanizmave për avancimin e kuadrit menaxhues nëpër shkolla

	Kodi
	Aktiviteti
	Periudha e zbatimit
	Bartësi
	Përshkrimi i shpenzimeve
	Buxheti

	
	
	
	
	
	
	2016
	2017
	  2018
	Gjithsej

	5.1.1. 
	 Organizimi i aktitviteteve të lira 
	 Në fillim dhe në fund të vitit shkollor
	 Shkolla
	 

/

	 
	 
	 
	
	

	5.1.2. 
	 Ligjërata dhe orë kujdestarie, informim i nxënësve për dukuritë negative
	 Gjatë tërë vitit shkollor(sipas planit vjetor)
	 Shkolla
	 

/

	 
	 
	 
	
	

	5.1.3
	 Takime e nxënësve me prind dhe institucione përgjegjëse për siguri
	 Gjatë vitit shkollor
	 Shkolla dhe policia
	 

/

	 
	 
	 
	
	


3. ZBATIMI DHE MONITORIMI I PLANIT

Ky Plan Zhvillimor i Shkollës do të paraqitet për tu  aprovuar nga Këshilli i Shkollës (edhe pse nuk është i kompletuar) dhe si i tillë është dokument bazë për Zhvillim e mësimit në shkollë për periudhën kohore 2016-2018. Përgjegjësia operative për zbatimin e planit i takon Shkollës, menaxhmentit dhe stafit .  Ndërsa, mbikëqyrjen e zbatimit e bën AAPARr përmes Këshillit të shkollës, i cili të paktën një herë në 6 muaj shqyrton raportet e të arriturave për zbatimin e planit. 

Monitorimi i zbatimit të Planit Zhvillimor të Shkollës është pjesë përbërëse e menaxhimit ditor të tij, Monitorimi ofron informacion, në bazë të të cilit Shkolla mund të identifikojë dhe të zgjidhë problemet dhe të analizojë progresin. Plani i Veprimit dhe i Zbatimit ofron bazën për monitorim.  
Disa aspekte që duhet monitoruar me rregull janë:

· Cilat aktivitete janë duke u zhvilluar dhe çfarë progresi është arritur?. Në këtë aspekt të monitorohet në intervale katër mujore. 
· A janë duke u arritur objektivat e përcaktuara?. Në këtë aspekt të monitorohet në intervale gjashtë mujore.
· Në çfarë mase i kontribuojnë objektivat arritjes, përmbushjes së vizionit strategjik?. Në këtë aspekt të monitorohet në intervale një vjeçare. 

3.1. Në qdo afat katër mujor do të përcillet realizimi i planprogramit në tërsi dhe do të raportohet për sfidat dhe problemet që dalin për realizimin e mësimit.
Në afatin gjashtëmujor do të raportohet për arritjen e tejkalimit të këtyre sfidave dhe për arritjen e suksesit në përgjithësi.

Në fund të qdo viti do të raportohet për arritjen e suksesit në mësimnxënie, do të raportohet për gjendjen e objektit si dhe për të arriturat në ngritjen profesionale të stafit.
SHTOJCA 1: Pjesëmarrësit në procesin e planifikimit
Për hartimin e PZHSH u aktivizuan një numër i madh mësimdhënësish të cilët evidentuan kërkesat dhe mangësitë e zhvillimit të procesit mësimor.Pas evidentimit të mangësive u formuan grupi i përbërë prej:

1.Armend Bajraktari-drejtor

2.Xhevdet Loshaj-zv.drejtor për biznes

3.Lavdim Uka-zv.drejtor për qështje mësimore

4.Dinore Dajaku-mësimdhënës 

<Niveli i planifikimit


Planifikim afat-mesëm, për vitet 2014-2017
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